
PROT. n. 214 del 04.11.2022 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

 

 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Napoli 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante adesione in Convenzione Consip per la fornitura 

di Energia elettrica ed.19 lotto 13 . 

 

CIG:94744535F3 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture e ss.mm.ii”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 32, comma 2, che recita: “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità finanziaria ed economica 

patrimoniale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, approvato con DPCM del 25 marzo 2016; 

VISTO, l’art. 1, co. 7, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede l’obbligo 

per le pubbliche amministrazioni, relativamente a talune categorie merceologiche tra cui il gas, di 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A; 

CONSIDERATO altresì, il D.D. dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n.48 del 24/10/2019, che 

regolamenta gli affidamenti di servizi e forniture; 

VISTA la nota n. 2924 del 12/02/2020 della Direzione centrale rr.uu.ff. e logistica; 

VISTA la necessità di procedere ad una fornitura costante di energia elettrica per i nostri uffici; 

CONSTATATO che, allo stato, sulla piattaforma telematica del M.E.P.A. è disponibile la 

convenzione Consip Energia elettrica ed.19 – lotto 13, riservata alla regione Campania e stipulata 

tra Consip S.p.a. ed HERA COMM S.p.A., con sede legale in _________, Via ________________, 

P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208; 

CONSIDERATO che il contratto attuativo della suddetta convenzione si intende stipulato tramite 

l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto che avrà durata di 12 mesi dalla data di attivazione della 

nuova fornitura elettrica. 



PROT. n. 214 del 04.11.2022 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

 

 

CONSIDERATO che la spesa relativa al servizio di fornitura di energia elettrica, stimata in euro 90.000,00 

incluso Iva, da imputare sul conto n. U.1.03.02.05.004 è stata inserita nel bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023, richiesta con nota n. 38737 del 08/ 09/ 2022 e che non si 

ravvisano motivi di non inclusione di detta spesa nel Bilancio di previsione ; 

 

D I S P O N E 

 

1.  Di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, quale responsabile unico 

del procedimento, il dott. Antonio Zoina, Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di 

Napoli; 

2. Di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante adesione alla convenzione 

Consip “Energia elettrica ed.19 – lotto 13”. 

3. Di disporre che il pagamento per la fornitura verrà effettuato a seguito di ricevimento della 

fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

4. Di autorizzare la spesa complessiva, stimata in € 90.000 (euronovantamila/00) inclusa I.V.A, da 

porsi a carico del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’esercizio 2023, sul conto 

n. U.1.03.02.05.004. 

5. Di applicare il regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ITL, 

con sede in via Vespucci 172/174 - Napoli, in qualità di delegato del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati 

personali del concorrente con le modalità di cui al modulo informativo (INL – GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it/pagine/privacy. 

aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di 

accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

Sulle motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in premessa. 

6. La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

www.ispettorato.gov.it . 
 

Napoli, 03/11/2022 
 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Zoina Antonio) 
 

 

 
Firmato digitalmente da ZOINA 
ANTONIO 
C=IT 
O=Ispettorato Nazionale del 
Lavoro 

https://www.ispettorato.gov.it/it/pagine/
http://www.ispettorato.gov.it/

